L'EPOUSE.

10. Mon bien-aimé éclata par sa blancheur et par sa rougeur; il est choisi entre mille.

11. Sa tête est comme un or très-pur; ses cheveux, comme les jeunes rameaux des palmiers, et moins comme un corbeau.

12. Ses yeux sont comme les colombes auprès des ruisseaux, qui sont lavées dans du lait, et qui se tiennent sur le bord des plus grands courants d'eau.

13. Ses jambes sont comme de petits parterres de plantes aromatiques, qui ont été plantées par les parfumeurs. Ses lèvres sont comme des lis qui distillent la myrrhe la plus pure.

14. Ses mains sont d'or et faites au tour, ornées de hyacinthes; sa poitrine est comme d'un ivoire enrichi de sapphirs.

15. Ses crêtes sont comme des colonnes de marbre, posées sur des bases d'or; sa forme est comme celle du Liban; et il se distingue entre les autres hommes, comme les cèdres parmi les autres arbres.

16. Guttur illius suavissimum, et tuus desiderabilis. Talis est dilectus meus, et ipse est amicus meus, filius Ierusalem.

17. Quo abit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum? quo declinavit dilectus tuus? et queremus eum tecum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VENIAT. Si hortus sum tuus, ut memoris, *veniat dilectus natus*, neque abscedat unquam. Resumit sponsus: Evidem rei: primâ personâ praeteriti temporis. Hebr., venio. *Messia myrram meam*. Demet monte illum myrras de quo supra, 4, 6. COMED FAVUM, comedio; tanquam diceret: Venio equidem, sed post cœnam amicis jam paratum. Sunt tamen qui de vero horto simplices intelligent, in quo amici parer, vide autem quām ineptas et simplices dapes! INEBRIAMINI, CHARISMATI. Notum in Scriptura, inebriari quid sit, hoc est, leta inter pocula, dulcesque sermones, hilare nec immodestum agitare convivium. Hic certè ad cœnam et vesperam tertii diei finis, a sposa discedit, seque sonno tradit, ut habet vers. seqq. Neque liberior, et ad multam noctem protracta inter juvenes cœna, sobria et pudica mulier interesse narratur (1).

Jam ut vero sensus animum erigamus, Christus sponsam purgatum cupiditatibus et tentamentis exercitam, totam pœleam et sine macula esse proclamat, 4, 7, quippe quam gloriosum sibi sponsam exhibeat, non habentem maculam aut rugam.... sed ut *sicut sancta et immaculata*, Ephes. 5, 27. Unde apud Ezechiel, 16, 43, 44: *Decorata facta es vobis mea nimis.... perfecta eras in decor meo, quem posueram super te, dicit Dominus*.

(1) *Veniat dilectus natus*. Postquam descripsit Salomon amorem sponsi et sponsae, prout respicit ingressum terra, hic consequenter idem describit, prout respicit tempus ipsius possessus; et dividitur in tres partes, quia prima facit horum secundum tempora: Iesus et Iude; secunda, secundum tempora a Davide usque ad Christum, cap. seq. Circa primum secundum quod populus Israel illis temporibus aliquando erit in prosperis, aliquando in adversis. Et ideo primo tanguntur prospera, secundo adversa. *Ego dormio*. Circa primum dicit sponsa: *Veniat dilectus natus*, id est, habitat mecum per condescensionem sive hontatis in terra mali concessa, qua vocatur hortus Domini, eò quod celebatur ibi; *at comedam fructum ponatur*, id est, ut comedere me facias fructus terre mali in pace, ac modo loquendo quo dixit Dominus Abrahæ, Gen. 22: *Nunc cognos quid timeas Dominum*, id est, cognoscere feci. Vel quia actus et passiones fidicium in Scriptura aliquando attribuuntur ipsi Deo, Act. 9: *Sante, Saude, quid me persecueris?* id est, fides meos. Et ita concesso fructum terra attributum ipsi Deo, quia populus eius concedit, quando cum Ioseph terram intravit, Ioseph cap. 3: *Concederunt de fructibus terra, decedisse manuam*, et quia hoc fuit ex dono Dei, ideo subdilur in personâ sponsi: *Veniat hortum meum, soror mea, sponsa*, hablando ibi in honorum abundantia; ideo subdilur: *Messia myrram meam*, id est, preparari tibi terra bona. *Comedit*. Exponatur, ut dictum est. *Favum cum melia meo*; per hoc designatur abundans mellis, vini et lactis in terra illa; proprius quod subdilur: *Comedit, amet*; id est, quamdiu adiacebitis mihi per amictum et atrarium, habebitis omnium honorum abundantiam, et hoc patet ex de cursu veteris Testamenti. (Lyranus.)

15. Le son de sa voix a une admirable douceur; et il est tout aimable. Tel est mon bien-aimé; tel est celui que j'aime véritablement, ô filles de Jérusalem.

LES FILLES DE JERUSALEM.

17. Où est allé votre bien-aimé, ô la plus belle d'entre les femmes? où s'est retiré votre bien-aimé? et nous irons le chercher avec vous.

COMMENTARIUM. CAPUT V.

comedere immunda, et incorporare Ecclesie, Act. 10, cuius rei gratia matribus oibvis merito comparantur, Capili, vers. 1, multiudo fidelium eam ob rem gregi amplissimo ac pinguisimo comparata. Greg., Apol., Thom. Genz rubore suffusa ad verecundiam reveratur; cervix jugo Domini destinata, ad obedientiam; corporis habitus sublimis et erectus, designat animum sapientem quo sursum sunt; unde illud: *Sicut turris David columnam, 4, 4; quod turris in editis montibus posita, non solus inter humilitatem, sed etiam inter excelsum supereminet*, Ambr. in Psal. 118, serm. 4, n. 5; turris autem haec magnissima, primum, quod si David bellissimissimi regis, tunc quod adificata cum propugnaculis, denique quod ad eam appensa arma fortissima quos Ecclesia deject. Idem, Ibid.

Jam tacenda sponse, 4, 1, 5, ex virtutes sunt, quas humilitate contegat et revercundia; ut verum sit illud, Psal. 44, 14: *Omnis gloria ejus filia regis, ab intus*. Placent ergo sponsa, quia ipsa sponsa prolet exempla virtutum: multò vero magis, quia hominum substrahit aspectibus. Hinc illa occulta toutes commendata, 4, 1, 5, et 6, 6, amatque hys sponsa, et ad celum vinariam, intimaque concilia sponsam deducere, 2, 4, et ab ipsa deduci ad secretiora cubicula, 5, 4 et 8, verumque illud: *Intra in cubiculum... ora in abscondito*, Matth. 6, 6, occultaque omnia sponso intus spectanti gratior. Quare in primis solito delectat, 7, 11, 12, petraque foramina, 2, 14, et cubilia ferrum, 4, 8, quod etiam spectat illud, *hortus conclusus, fons signatus*, Ibid. 12. En cœlula omnia ut mihi sponso patent; non multiloquio, non conventione; sed secessus, umbras, alta ubique silentia.

Ecclesia verè est hortus illi conclusus, ac fons signatus, quod nullus error; sublimis quoque anima, quam nulla prava penetrat cupiditas; ac vera illa Jerusalem civitas sancta, quia nullus incedat *incircumcisus et immundus*, Isa. 52, 1, tunc hujus horti mire fecunditas, fructusque tuo orbe diffusi, vers. 15, que fecunditas Ecclesie maximè tribuitur, propter sublimes annas Deum genitibus exortantes, atque impetrato spiritu Ecclesiam fecundantes, ut August. passim. Aque, doctrina salutaris, vers. 15; nunc puto absconditum, propter profunditatem, nunc cum impetu fluens à Libano, propter ecclœstis verbi efficaciam. S. Thom.

Vestimenta sponsa, bona sua opera, attestante Joanne, Apoc. 19, 7, 8: *Venerabut nuptiæ agni, et uxor ejus preparavat se; et datum est illi ut cooperaret se byssino splendenti et candido; byssum enim justifications sunt sanctiorum*: unde Iosias de imperfeciis operibus: *Tela eorum non erunt in vestimentum*, cap. 59, 6.

De convivio autem dominico, quo suis convivas pascit, 5, 1, deque ejus rationabilis et sine dole facta, quod innocentes animæ concepiscant, 1 Pet. 2, 2, de quod optimo vino et obiectu spirituali, ac mentis excessu, per se omnes intelligent. Neque omnitudinem bonum convivians Christum, non tantum pasceret, sed etiam pasci. Habet enim cibum suum de quo dicit: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me*, ut perficiens opus ejus, quod est salus hominum, Joan. 4, 34. Nostri ergo salute pascitur; nos in se traxit, et in corpus suum coaguntur: hoc est mel ejus, inquit Ambrosius, lib. 5 de Virg., quod diversarum virtutum concretum floribus, illarum apum qua-sapientiam prædicant, consono opere congregatum, sancta Ecclesia in favis condit, ut cibus Christi sit. Item mel, Christi doctrina salutaris, ros colli purissimus, mera suavitatis.

QUARTA DIES.

VERS. 2. — EGO DORMIO. Quartæ diei initio sponsa recepta in thalamum, et quiescens sopitis sensibus, tamen animo est ad sponsum arrecto, unde ad primum ejus pulsum evigilat; sponsus ex hortis, cœna cum amicis facta, nocte intempestâ adest tardior; unde ipsa, tanquam subindignans aperire cunctatur. Ipse quoque iustus aufugit; nec desint ire, quas amor ut excutire, ita sedare possit unus, soviatis post iras redintegrati gratia. Haec summa hujus diei; jam ad singula. APERI MIHI, SOROR MEA: sic sponsa, 8, 1: *Quis mihi det te fratrem meum*. Amor verus omnibus necessitudinum vinculus delectatur. Quia CAPUT MEUM PLENUM EST RORE. Ne tantum amore, sed etiam misericordia compellatur ad aperiendum; tum ut statim rure profectus, non quoniam diversus videatur (1).

VERS. 5.—EXPOLIARI ME TUNICA... LAVI PEDES MEOS. Delicata sponsa colorata exornatio; sed sanctis animalibus magno documento futura (2).

(1) *Ego dormio*, etc. Verba sunt sponsæ, solidibus suis narrant nocturnam summi somnioum, quod post epis viderat. Sensus est: Ego dormiebam epulis, amore, et expectatione fatigata; mens tamen corporeis vinculis solita, et de absentia sponsi sollicita, solitas suis cogitationes volvere non desinat. Ita faciem, ut cum sponsus adveniat, et se popularet intramitti, ego non satis me compos, et sequens responderim quan minuti expediri. *Plemon est rora*, qui nocte descendit; idem significant gutta nocturnum. Hoc ali sponsus, ut illa intelligat dum dilectum in via et ante foras pulsante perseverasse. Post Ecclesie primordia, pœna Ecclesie redditum, viri per celum se somno contemplationis deferunt. Sed per diuturna non huius; illam enim hereticis, gentiles et Iudei turbantur, ideque sponsus adest, ut expletus sponsa, monetaque ut ingrediuntur malis occurrat. Ros et gutta nocturnum blasphemias et injurias significant hereticorum et infidelium in Christum. (Menochius.)

(2) *Expoliari me tunica mea*, tunica filiorum Dei, tunica gracie, charitatis, cœterarumque virtutum; tunica bonorum operum, et maxime actuum penitentie et mortificationis. Molestant nimis esse fieri illa me induere; suaviter indormio voluptatibus ac deliciis mundanis, illis conatore, immersa jaceo, illis iam incanci; quonodo exortam illas? quonodo subiuto novos labores erigendi pigris artis, et induendo me rursus proterea tunica mea? quonodo è molli et caido strato prouulsum in aspernum et frigidae serena? Quin et pedes meos tari, ut scilicet molliunt et voluptuosi; quonodo rursus inquidabo illas, et luto ac pavimenti sordibus inficiam? Assenvi pan rebus delicatis et suavibus: nolo sordibus et austerioris penitentiae operibus iterum me dare. Est schema hominis egregie pigris ac voluptuosi, ne tantillas deserat carnis illeboras, ne tantillas subeat noxa vita molestias; mavili sponsum suum foribus exclusum detinere, quia reducio levè digitu motu pessu pignam illi reserare, a quo tame omnis vita, salus, honos et substantia ipsius dependet. Sed audi immensam Dei benignitatem. Cum posset

VERS. 4. — MANUS MEA... PER FORAMEN; Septuag., de prospectu, de fenestrâ, quasi irruppero. Melius, per foramen seræ, quasi aperturas digitio. Ut claves, ita seræ multum à nostris distabant, ingenique erat apertura, clavesque humeris gestabantur. Isa 22, 32. VENTER MEUS INTREMIT AD TACTUM EJUS, pulsantis forces, aditumque tentantibus: interiora mea commota sum super eo, Hebr.; Septuag., ad ejus praesentiam (1).

VERS. 5, 6. — MANUS MEA STILLAVERUNT MYRRHAM. Delicatissimis unguis perfuse cubant, cubili etiam his asperso: Aspersi enim cubili meum myrrah et alce et cinnamomum, Prov. 7, 17. DIGITI MEI PLENI MYRRHA PROBATISSIMA... PESSULM OSTI. Septuag.: Digiti mei myrrham plenam super manus pessuli, scilicet effundunt: Hebr. Myrrâ transente super manubria pessuli. Aperiū dilecto meo: hoc est, pessulus ipse uncus est myrrah, quâ perfuse erant manus, nec enim extersi digitos, tanta erat festinatio. ANIMA MEA LIQUEFACTA EST, egressa est, Hebr. Septuag.: Rapit me totam, et in sui amorem ac desiderium transfert: Ambri. DUM LOCUTUS EST. Ostendit se non spongi neglectu, sed desidua quidam et indignatione cunctatam, sive quodam ejus probando studio (2).

omni jure tam ingratam, tam inurbanam animam aeternam deserere, mavult alia atque alia rursum viâ pigrum et oscitandum excitare, atque ad virtutis studium revocare.

(Tirinus.)

(1) *Dilectus meus, etc.* Ubi illam iores tangere ac pulsore, conarique ut aperiet, intellectu, illis misericordiam tuis visceribus sensi. Hebrei: *Dilectus meus misit manum suam per foramen iorum, et visera mea commota sunt super eo.* Diutius ferre non potui, ut ipse exclusus extra foras esset: quoniam surrexi, ut foras pandarem. Sunt qui foramen interpretentur fenestram, ad quam sponsoe atque introducta manus pandere conabatur: cù enim atate, iisque in regionibus nullus erat vitri usus ad fenestras. Alii de ipsarum fororum foramine explicant, quo vectis educatur vel introducatur; aliis de fissura, vel sera foramine, per quam sponsus vel digitum vel aliud quolibet introduxit, ut aperiet. Veteres quidam putavere, introducta per foras manu, sponsum ventrem teguisse: *Venter meus contremuit ad tactum ejus.* Minime tamen probabilis haec explicatio est, cum nuptialis torus prope foras esse non soleret, ipsaque Hebrewi syntaxis ita intelligi veteat.

Sponsi aperire conantur, atque in animam ingredi conantur manus, est gratiae ac Spiritus illius virtus. Ipse hominis conversionis initium facit iudiciorum sursum meta, quo ipsum quati, canique perfectum gratia sanctum faciente, quâ ipsum perfundit: ipse eo robo, quo nos instruit, ac subuvia quidam complet, ipsam conversionem neutrif, ut hilari jucundoque animo, constanter ad exitum usque jugum Christi perfrui.

(Calmet.)

(2) *Manus mea stillaverunt myrrham, et digitii mei myrrham probatissimum, ut recte Vulg. Sic יָדַי מֵיִם יְמִינָה וְיְמִינָה.* Ratio phras eos habe videtur esse, ut argentum, vel merx aliqua dicatur transiens inter mercatores; hoc est, probata, quia periti mercatores harum rerum non eas recipiunt, nisi sincera sint et probatae. *Myrrha ergo transiens* (inter mercatores selligat, nam hoc supendum est) est myrra probata sincera, pura, minime fucata, aut adultera. Septuag., *myrrham plena;* sive infra, vers. 15, ubi Vulgata *myrrham primam reddit.*

(Lud. Cappellus.)

Vocabi, et non respondit mihi. Mirum hoc, ut qui

VERS. 7. — INVENERUNT ME CUSTODES. Iterum per platas discurriri querens, ut supra, 5, 2; sed pejus habita est à custodibus per noctis tenebras ac licentiam militarem, demonstratque se nullum periculum fugisse, ut dilectum inveniret. PALLUX, Septuag., theristrum; Philoni Carpatis, capitulum velamentum; Ambri. de Is, 6, n. 53, pallium quo caput obnubaret (1).

tam ardenter amat et constanter vocat, sponsa festinante, se subducit. Sed id non sine causa facti: 4º ut eam postea magno cumulando gaudio; 2º ut tempore ejus et igaviam puniat; 5º ut eam in humilitate contineat; 4º ut ex amati absentia magis inflammet amor.

(1) *Fro pallium,* Hebr. est *redid,* id est, *theristrum;* ut vertunt. Septuag., hoc est, *peplum seu velum,* quae sponsole caput et humeros obolevant in signum pudoris et pudicitie. Hi custodes diversi sunt ab illis c. 5, v. 5, ait Theodoetus: hi enim vulneraverunt sponsum, eique pallium ademerunt; illi vero cum iuventur et faventur: quare hi custodes erant terrena cravitas, illi vero superna et celestis, prota Ecclesie.

Primus sensus adequatus, de Christo et Ecclesiâ: Sanctus Gregorius hac in bonam partem interpretatur: unde per custodes accipit doctores et predicatores, qui hodie in Ecclesia gladio verbi divini ad compunctionem vulnerant, et pallio, sive velo ignorantiae et secularium desideriorum spoliant; sic et Philo, Cassiodorus, Beda, Haymo, Anselmus, Rupertus, et Gilbertus, homil. 45.

Huc accedit Nyssenus et Psellus, qui per custodes accipiunt angelos, qui Ecclesiam et animam piam, sive tepidam, per tribulationes castigant, et stimulant ad fervorem. Sie et S. Ambrosius, lib. 5 de Virgin., qui et adit hos pallium ei astulisse: «Quia, inquit, auctum corporalium involucrum sustulerunt ab ea, ut nuda mentis simplicitate quereret Christum, quia nemo potest annihi. veritas philosophos socios videat Christum: quae enim Deum visura est, et mundo corde incedere debet.» Vide eundem, lib. de Isaac et anima, c. 6.

Melitus et germanus Theodor., Justus, Angelomus, Titelmannus, Luystra hec in malam partem accipiunt: unde per custodes intelligent reges et tyrannos haereses, vel perversos, ac pravae Ecclesie prelatos, illi enim Ecclesie et republica ex officio sunt custodes, sed suâ nequitia eisdem sunt proditiones. Tales enim reges Arian, ut Valens, Theodosius, Gensericus, Himericus, ceterique qui in persecutione Gothicâ et Wandalice, Ecclesia orthodoxos doctores et episcopos curia, libertate, et vita spoliaverunt, ac martyres efficerunt. Tales quoque fuere impi episcopi et prelati, qui in lacrimis declararunt, ut Diocletius, Nestorius, Eutyches, Pelagius, Priscillanus, etc., qui pallium Ecclesie per schismam et heresum discederunt, eique sponsum pudiciter et integratim gloriant (qua pallium denotat) abstulerunt. Addit Theodoletus, tyranno ademissimus martyribus pallium, id est, corpus, cum eos occidendo corpore spoliarent, Jesus vero per pallium accepit templum, que demoliti sunt, et S. Scripturam, quam combusserunt. Denique per pallium accepit pessum ignes doctores, episcopi, martyres, quos Hunericus et sanctes vel occiderunt, vel in exilium egerunt. Illi enim Ecclesiam ornabant et defendebant ut pallium. Vide Victor de Persecut. Wandalea. Evasit tamen Ecclesia sponsum manus istorum sponsorum Penelopes, ac per sinceros episcopos etiaminos doctores fidei ac morum integratorem docere et propagare non destituit. Bac de causa Christus discussâ tunica apparuit S. Petro episcopo Alexandrino et martyri, dicens: *Arias tunica meam discidit, ut habeat ejus vita.*

Huc accedit Chaldaeus, qui Iudaice haec accipit de Chaldaicis vastantibus Jerusalem. Hi enim typus fuere

qui etiam inter millia facile dignosci possit (1). Vers. 8. — ADIURO VOS. Cesæ, spoliata, non tamen plagas, sed amoris vim sentit; idque unum solatio est, si dilectus sciat amari se, quem nuntium ad eum perferendum quibusvis obviis mandat. Si INVENERITIS, NUNTIATE. Alii cum Septuag. ex Hebr. sic vertunt: Si invenieritis dilectum, quid annuntiabitis ei? (nempe id) quid amore tanguo; quid ego illa sum amore vulnerata: flagrantissime et elegantissime.

Vers. 9. — DILECTUS... EX DILECTO, præ dilecto; Hebr., dilectissimus (1).

Vers. 10. — DILECTUS MEUS. Sponsa vehementissimis motibus abripit solita, hic primum et semel sponsum studioso describere aggreditur, palmarum interrogatione provocata. ELECTUS EX MILLIBUS, ex myriadibus, Hebr. Insignis ille forme prestans, parantur arborum ramis, è translatio, quâ frondescentes rami arborum comes dicuntur (2).

Vers. 12. — OCULI EIVS SICUT COLUMBE, sicut oculi columbarum; QUE LACTE SUNT LOTE, tam candidæ, tam nitentes, ut lacte lotu videantur; qualum oculi pulcherrimi et suavisissimi esse solent. Juxta fluentia; puncta plitudines, Hebr., pulcherrime, habitantes in locis uberrimiis et irriguis (3).

Vers. 15. — AREOLE AROMATUM CONSILE. Ut areole aromatis, ut flores odoriferi, Hebr., id est, ut areole consistit floribus et plantis odoriferis. Unguentum è commis in genas deflexum nota. LILIA, sunt lilia quædamp purpurea; his labia comparantur, proper mollem flexum, quo se lili calix aperit, et spiritus suavitatem: unde myrrham primam, seu præcellentissimam stilare dicuntur (4).

(1) *Electus ex millibus.* Quod alii vertunt, *rex illifer decim millionis;* ali (quod mihi magis placet), insignis præ decem millionib. (Maldonatus.)

(2) *Come ejus quasi elatae palmarum, nigra quasi corus.* Elata penult. brevi. Græcum vocabulum est ἔλατα, et significat tenerum germin palmarum. Vide Calepini Dictionarium et Lexicon Græcum, et ibi Horum versus, ex quo constat secundum, seu penultimam breven esse. Septuaginta sic: *Come ejus elatae nigra sicut corvus.* Hebr. hoc modo: *Cincimi ejus crispis, nigri, veluti corvus.* (Estius.)

(3) *Oculi ejus, quasi columbarum insidentia flentis aquarum, larvantur in lacte;* quasi dicat, innatant facta; pupilla nempe octolorum circumvestita albam, videtur esse veluti globulus ex ebeno factus innatans lacti: *insident orben plenissimum,* instar genmarum palas suas implentum.

(4) *Gen. sponsi sive mala sunt suaves, et plene confortantur gratis et virtutibus, ut aromatum areola et turricula, sive pixides pigmentorum (Gall. boltes de securis) suavibus odoribus. Labia ejus fundunt dilectionem, veritatem, immortalitatem, juxta illud: Verba viter habes, secundum myrram proprietas, amare quidam ac veritas, at utilissime ad odores, et ad conservanda a pureitate corpora.* Per genas Hebrewi quidem ferè intelligunt duas divinas legis tabulas, sed nos rectius pudorem, honestatem, modestiam, mansuetutem, et dulcem consuetudinem et verecundiam fuisse.

Præterea, quod potuerit, expolivaverunt me stola gloria meæ, pallio laudi, quo operiebatur, cum dicerebatur: *Hebas vester, qui magistrum bonum portaveris, et ubera quoque sugere dignatus es;* hic gloria me nudentes, quantum potuerit, induerunt me dilectio confusione, infamando me tanquam matrem manus, nec filius meus passus est amplius eos in me savire. (Corn. à Lap.)

(1) Sponsa obtestatione excitate adolescentula illum regant, ut quoniam tam gravior ipsas adjurat, edisceret, qualis tandem sit ille sponsus, quem tam fortiter amat, ei pro aliis amabilem predicit. Quid dilectus tuus præ dilecto, scilicet alio quovis; quid insignis alii viris habet tuus dilectus? O pulchra inter mulieres! o mulierum pulcherrima. Et affectus causa repetunt: *Quid amicus tuus præ aliis exstitit habet, quod ita adjurasti?* (Rosenmüller.)

VERS. 14. — MANUS ILLIES TORNATALES AUREAE, circuli aurei, Hebr., propter teretes digitos omni auro pretiosiores. PLEXE HYACINTHUS, genitum violaceis, tharsis; manus levissima efflorescentibus venuis. VENTER EIUS, interiora, Hebr., quibus pectus etiam designatur; unde: *Fimina de ventre eius fluent aquae vivae*, Joan. 7. 58. EURUNEUS, candor choris, Hebr., DISTINCTUS SAPPHIRIS. E summa aut ex tenui veste, pectoris candor appetet inter lapillos ipsi vesti in-textos (1).

Per labia verba ejus atque eloquia, que tam suavia existierunt, ut in communio colloquio neminem unquam offendiret, cunctis non maligine affectis placuerit. Comparantur myrra, fortasse quia fundebantur vestimenta, que amara est improbus, non myrra. Aliud sequitur Aben Ezra, et ista du reter ad duo angelorum genera: genus ad *sare hapsam*, principes qui nunquam discendunt ad Deum velib; fabia, ad *bannachim hasselehim*, angelos administratores, qui ad homines mituntur, et per quas tantum per fabia, loquitur. Quia ratione D. Berynus, in crelesti Hierarchie, è Daniel 7, alios semper assistere Deo, alios foris mitti docuit. Denique Aben Ezra cuncta haec sponsi membra, vel ad aliquam Dei virtutem, conditionem, operationem, vel ad naturae operam transiit, cum ali, ut R. Salomon, ad Ecclesiasticu[m] mysteria, *Consito a pigmentaria*. In Hebreo altera est similitudo, *turricula pigmentaria*, id est, gena filii sunt flores crescentes instar turrium, e quibus fiant pigmenta, quibus fortasse in gena sponte pulchri plurimum flocculi, in filii succrescentes. Nam gena est pars illa faciei exterior rotundata, quae barbam emittit. Gall. jove. Nec disputandum aut non vos Hebr., *videlicet* propriè significat maxillam sive mandibulam. Nam utramque vultus partem significat pro loci commoditate, et tam latè patet quam apud Latinos mala, que apud Ciceronem, de Orat., maxillam, pariem illam oris quid mandibulis, designat; *immo & maxilla*, ad capitulo duntaxat, contraria est, ut alii ab axilla, pars a passillo, velut a vexillo; et apud Plin., lib. 2. c. 57, genam, quae emittit barbam. *Matas*, inquit Plinies (lib. 2. c. 57), infra oculos prisci gena vocantur. Sic *lehti*, mandibulam, Jud. 15. genam, Lamentat. 1.2, et supra, c. 1, aperte, imo et per totum hoc Canticum. Quod autem gena hic comparetur turricula pigmentorum, potius quam mandibula, apparet ex eo quod gena, non mandibula, turricularum speciem gerant, ut prouide malis eas Latinis appellarent, quod rotundam malum speciem pro se ferant. Unde et c. 4 supra Salomon illas cum fragmine maii punici contulit. Quo fortasse resperxerunt hi qui turricula haec thecas sive pixides odorum interpretantur. Sed malo ut aliquid ad topiariorum. Veteres enim in hortis suis variis figuris delineabant, et hinc rei praeficabant, quos Latinis topiarios appellabant. Ha ergo fortasse pigmenta disponebantur, Indicat Christum multis alundare pigmentatis, stutitibus et consuetibus. (Genebrardus.)